
D.D.G. n. 
REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità
Dipartimento Regionale dell’Energia

Il Dirigente Generale
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 
VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 
VISTA la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 
VISTO il D. Lgs n.165 art. 7, co° 6 quater del 30.03.2001; 
VISTA la L. n. 241 del 7 agosto del 1990 e ss.mm.ii; 
VISTA la L.r. n. 7 del 21 maggio 2019; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 
VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art.  
68  della L.R. n. 21/2014; 
VISTA la legge regionale n.1 del 24 gennaio 2020 che ha autorizzato l’esercizio provvisorio del 
Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, pubblicata nella GURS il  

 28.01.2020; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.75 del 26 febbraio 2019 con cui è stato approvato 
il “documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2019- 2021 “e il Bilancio Fi
nanziario Gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019- 2021; 
VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II del
la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti - organizzativi dei Diparti
menti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifi
ca del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed inte
grazioni”; 
VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l’ef
ficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative eco
nomiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo  
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 
VISTA la L. n. 94 del 06.07.2012 concernente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa  pubblica”  che  introduce l’obbligo  per  le  PP.AA, di  cui  all’art.  1  del  D.  Lgs.  n.  165 del  
30.03.2001, di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per gli 
acquisti di b/s di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 
VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii, “in  attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di conces
sione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in  
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013, modificato dal Reg. (UE) 1046/2018, del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare l’articolo 4 
comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comu
nitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano ela
borati dagli Stati membri o da un'autorità da essi designata e che abroga il regolamento (CE) n.  
1083/2006 del Consiglio; 

Pagina 1 di 4

707 del 22/06/2020



VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 10 novembre 2015, “Programma Ope
rativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 – Adozione definitiva”, con 
la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito “PO”) FESR Sicilia 2014/2020; 
VISTO il Decreto Presidente della Regione n. 707 del 16 febbraio 2018 con il quale viene conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia all’Ing. Salvatore D’Urso, 
prorogato con Deliberazione di Giunta Regionale n.22 del 30/01/01/2020;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i “Requisiti  
di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 141 del 24 aprile 2019 “Programma Operativo 
FESR Sicilia 2014/2020" con la quale è stata deliberata la riprogrammazione del piano finanziario; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 358 del 10 ottobre 2019, con la quale è stato 
adottato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 modificato, approvato dalla Commissio
ne Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e Decisione C(2019) 5045 finale del 
28 giugno 2019. 
VISTA  Deliberazione  n.  419  del  28  novembre  2019.  “Programma  Operativo  FESR  Sicilia 
2014/2020. Documento di Programmazione Attuativa 2019-2021”. 
VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica  
al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob. 11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”; 
VISTA la Strategia di Comunicazione del PO FESR 2014/2020, approvata dal Comitato di Sorve
glianza nel marzo 2016 e modificata nel giugno 2019, attuata attraverso Piani Esecutivi annuali che 
illustrano e pianificano in modo integrato le attività e gli interventi di informazione e comunicazio
ne posti in essere dall’AdG per il raggiungimento degli obiettivi generali e specifici previsti dalla 
Strategia medesima; 
VISTE le note prot. n. 6063 del 21 maggio 2020 e n° 6749 del 5 giugno 2020 del Dipartimento del
la  Programmazione  con  le  quali  è  stata  affidata  la  realizzazione  di  due  campagne  di 
informazione,educazione e sensibilizzazione dei cittadini in tema di fonti rinnovabili e di promozio
ne dell'efficienza energetica negli usi finali e di fonti rinnovabili;  
VISTO il D.D.A. n° 313 del 15 giugno 2020 con il quale il Dipartimento della Programmazione  ha 
accertato la somma di €. 2.000.000,00 per la copertura finanziaria delle attività da porre in essere da 
parte del Dipartimento dell'Energia, per le annualità 2020 e 2021, secondo il seguente cronopro
gramma:

2 0 2 0 2 0 2 1

Iniziativa Azioni Importo Codice SIOPE DATA 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Giornate dell'E
nergia 

a) Composizione grafica 
comunicazione 15.000,00 U.1.03.02.02.005

16/17/18 
luglio 2020

b) acquisto pagine pub
blicità su quotidiani 30.000,00 U.1.03.02.02.005

c) acquisto spazi pubbli
citari per cartellonistica 35.000,00 U.1.03.02.02.005

d) diffusione dell'evento 
in streaming sui social 20.000,00 U.1.03.02.02.005

Campagna infor
mazione Animazione territoriale 1.645.000,00 U.1.03.02.02.999

e 
sensibilizzazione :

Manifestazione interes
se

a) Fonti rinnovabi
li Gara

b) Efficienza ener
getica Eventi :

a) Manifestazione nelle 
piazze/Convegni

b) Campagna su quoti
diani

c) Campagna cartelloni

Pagina 2 di 4



stica

d) Work shop perma
nente

e) Sportello dell'energia

Giornate dell'E
nergia 

a) acquisto pagine pub
blicità su quotidiani 30.000,00 U.1.03.02.02.005 ott-20

b) acquisto spazi pubbli
citari per cartellonistica 35.000,00 U.1.03.02.02.005

c) diffusione dell'evento 
in streaming sui social 20.000,00 U.1.03.02.02.005

Giornate dell'E
nergia 

a) acquisto pagine pub
blicità su quotidiani 30.000,00 U.1.03.02.02.005 apr-21

b) acquisto spazi pubbli
citari per cartellonistica 35.000,00 U.1.03.02.02.005

c) diffusione dell'evento 
in streaming sui social 20.000,00 U.1.03.02.02.005

Giornate dell'E
nergia 

a) acquisto pagine pub
blicità su quotidiani 30.000,00 U.1.03.02.02.005 ott-21

b) acquisto spazi pubbli
citari per cartellonistica 35.000,00 U.1.03.02.02.005

c) diffusione dell'evento 
in streaming sui social 20.000,00 U.1.03.02.02.005

2.000.000,00

CONSIDERATO che, per l'evento "Giornate dell'Energia" in programmazione dal 16 al 18 luglio 
2020 occorre procedere alla individuazione del fornitore dei servizi necessari consistenti in :
A) composizione grafica comunicazione €. 15.000,00;
B) acquisto pagine pubblicità su quotidiani €. 30.000,00;
C) acquisto spazi pubblicitari per cartellonistica €. 35.000,00;
D) diffusione dell'evento in streaming sui social €. 20.000,00;
per gli importi a fianco di ciascun servizio stimati e ritenuti congrui da questa Amministrazione, a 
seguito di opportune indagini di mercato; 
CONSIDERATO che tale importo risulta inferiore alla soglia comunitaria di cui all'art. 35, comma 
1, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 
RITENUTO che sussistono i presupposti per procedere ad una “Trattativa diretta” ai sensi dell’art. 
36 co° 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii tramite la piattaforma www.AcquistinretePa.it e rispon
dente alla fattispecie normativa dell’affidamento diretto per ciascuno dei servizi previsti;
RITENUTO altresì di poter procedere all’affidamento del servizio in argomento applicando il crite
rio del minor prezzo di cui all’art. 95 co°4 punto c) del D. Lgs. n. 50/2016 trattandosi di servizi le 
cui caratteristiche sono rientranti nella tipologia disciplinata dal sopracitato art. 95 ed acquisibili tra
mite procedura Me.PA; 
CONSIDERATO che l’intervento risulta compatibile con l’O.T.11 del PO FESR Sicilia 2014-2020 
– Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”; 
VISTO il D.D.G. n. 589 del 29/05/2020 con il quale l'Ing. Roberto Sannasardo, funzionario diretti
vo del Dipartimento è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. n. 
241/90 e degli artt. 31 e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.ii; 
CONSIDERATA la presente quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 
50/2016 ss.mm.ii.

DECRETA

ART. 1
Di procedere, per i motivi in premessa indicati, ad una “Trattativa diretta” ai sensi dell’art. 36 co° 2 
lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii tramite la piattaforma www.AcquistinretePa.it rispondente alla 

Pagina 3 di 4



fattispecie normativa dell’affidamento diretto applicando il criterio del minor prezzo di cui all’art. 
95, co°4 punto c) del medesimo Decreto per l’acquisizione dei servizi di :
A) composizione grafica comunicazione €. 15.000,00;
B) acquisto pagine pubblicità su quotidiani €. 30.000,00;
C) acquisto spazi pubblicitari per cartellonistica €. 35.000,00;
D) diffusione dell'evento in streaming sui social €. 20.000,00;
per l’importo stimato complessivo di  € 100.000,00 (centomila/00) incluso I.V.A. 

ART. 2
Le risorse necessarie al pagamento della fornitura di cui all’art. 1 graveranno sull’Asse prioritario 
11, “Assistenza tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il  
controllo del Programma” a valere sul capitolo in corso di istituzione, come meglio specificato in 
premessa.

ART. 3
Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, 
comma 5, della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come modificato dall'art.  98 della 
Legge Regionale n. 9 del 7 maggio 2015, e nel sito www.euroinfosicilia.it.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’Energia e 
dei Servizi di Pubblica Utilità per il visto di competenza.

Palermo, lì 

F.to IL DIRIGENTE GENERALE
n.q. di Responsabile del PO FESR 2014/2020

Ing. Salvatore D’Urso

Pagina 4 di 4

22/06/2020


		2020-06-22T11:07:21+0200
	SALVATORE D'URSO




